1

平成 28年 12月 1日

各      位

会 社 名  株式会社フジオフードシステム

代 表 者  代 表 取 締 役 社 長  藤 尾 政 弘

 （ＪＡＳＤＡＱ コード番号 2752）

問合せ先 取締役経営管理本部長 九鬼祐一郎

ＴＥＬ 06-6360-0304

株式会社どんの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社フジオフードシステム（以下、「当社」）は、株式会社ダスキン（本社：大阪府吹田市 代表取締役

社長：山村輝治）の 100%子会社である株式会社どんの発行済全株式を 2016 年 11 月 30 日付けで取得

いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は創業以来「大衆というカテゴリーで日本一の外食企業になる」という確固たる目標のもと、「まいど

おおきに食堂」「串家物語」「つるまる」「手作り居酒屋 かっぽうぎ」を中心とした飲食事業等に幅広く取り

組んでおり、この目標のもと、2016 年 2 月 26 日に中期経営計画『ＦＵＪＩＯ４０』を策定し、4 ヵ年ビジョンの

実現を目指しております。

その一環といたしまして、今般、海鮮丼が中心のどんぶり専門店「ザ・どん」、おひつご飯のお店「四季

五感」を展開する株式会社どんを当社グループに迎え入れ、当社事業の一つとして発展させたく考えて

おります。

株式会社どんの「ザ・どん」「四季五感」は主に商業施設や観光立地において、「低価格で海の幸を中

心とした海鮮丼」や「温かいどんぶりメニューとして天丼や親子丼」などを提供するチェーンとして、現在30

店舗（直営店舗 3店舗、FC店舗 27店舗）を展開しております。

 当社は、「まいどおおきに食堂」を中心とした大衆食のブランドを数多く展開しており、今回、株式会社ど

んの株式を取得し当社の子会社として迎えることにより、購買や物流面でのシナジー効果を見込むととも

に、既存大衆食ブランドで培ってきたメニュー提案や販売促進企画のノウハウを「ザ・どん」「四季五感」ブ

ランドに対して投入していくことで、将来大きな成長が見込めるものと考えております。

2

２．異動した子会社（株式会社どん）の概要                   2016年 11月 29日現在

（１）名称 株式会社どん

（２）所在地 大阪府吹田市豊津町 1番 33号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  喜多見 雅

（４）事業内容 ザ・どんのフランチャイズチェーン事業

（５）資本金 100百万円

（６）設立年月日 1991年 5月

（７）大株主及び持株比率 株式会社ダスキン 100%

（８）上場会社と当該会社との間の関係
特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はご

ざいません。

※財務状態及び経営成績については非公表とさせていただきます。

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称 株式会社ダスキン

（２）所在地 大阪府吹田市豊津町 1番 33号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山村 輝治

（４）事業内容
清掃・衛生用品のレンタル及び販売、飲食店経

営等

（５）資本金 11,352百万円

（６）設立年月日 1963年 2月

（７）上場会社と当該会社との間の関係
特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はご

ざいません。

3

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２）取得株式数
5,000株

（議決権の数：5,000個）

（３）取得価額

取得価額につきましては、当事者間の契約によ

って非開示とさせていただきますが、外部専門

家による財務および法務デューデリジェンスを

実施のうえで、当該結果および過去 3年間の事

業成績等を踏まえ、公正妥当と考えられる金額

にて取得しております。

（４）異動後の所有株式数

5,000株

（議決権の数：5,000個）

（議決権所有割合：100%）

５．今後の見通し

平成 28 年 12 月期連結業績に与える影響は軽微でありますが、中長期的に当社の業績に資するものと

考えています。

以上